
Sexta-feira, 07 DE AGOSTO DE 201560 DIÁRIO OFICIAL Nº 32945

NOME Cargo CPF matricula
Maria das 
G r a ç a s 
R a i o l 
Garcez

Axt 508.115.762-72 3262464/1

R e i n a l d o 
dos Santos 
Barros

Adm. 145.802.842-91 3476/1

H e l e n a 
P i n h e i r o 
Peixoto

Ast 236.614.532-20 3264882/1

S a n d r a 
M a r i a 
P e r e i r a 
Flores

Datilógrafo 247.065.822-53 3168743/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2272/2015-DAF/CGP,DE 31.07.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo 2015/319257.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Novo Repartimento, no período 
de 19/08 a 21/08/2015, a fi m de realizarem vistoria no imóvel 
doado ao DETRAN-PA pela prefeitura local para elaboração de 
projeto básico de implantação de Ciretran, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Sílvio Roberto 
Pires da Silva

Aux. Ope. 
Trâns.

236.899.272-34 80845377/1

Renato Alves 
de Mendonça

A n a l . 
Trânsito

184.795.102-34 57176205/2

G i l d o 
Carvalho dos 
Santos

Motorista 646.188.892-68 57227769/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 860707

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 28    Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: OUTROS
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de serviços 
de subscrições em plataforma de software livre Red Hat JBoss 
Enterprise Application Platform, além de serviços de suporte 
técnico especializado para a referida plataforma tecnológica,  
através de adesão a Ata de SRP nº 12/2014-ANTT.
Valor Total: R$ 165.060,00 (cento e sessenta e cinco mil e 
sessenta reais)
Data da Assinatura: 06/08/2015    Vigência: 06/08/2015 a 
05/08/2016 
Pregão Eletrônico de SRP nº 68/2014 - ANTT
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recursos: 0341 e/ou 0141
Contratado: AÇÃO INFORMÁTICA BRASIL LTDA
CNPJ/MF nº 81.627.838/0001-01
Endereço: Rua Henri Durant, nº 1383, conjuntos 2101, 2102, 
2103 e 2104 do 21º andar, Bairro Santo Amaro, na cidade de São 
Paulo/SP, CEP: 04709-111
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 860889

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 03/08/2015        Classifi cação do Objeto: 
Obras
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do § 1° 
do artigo 57 da Lei 8.666/93 e a Cláusula VII do Contrato nº 
25/2014 - FISP. Fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias, 
a contar de 04/08/2015 à 01/11/2015 o prazo de vigência do 
contrato nº 25/2014-FISP, para conclusão da obra de construção 

de uma piscina semi-olímpica (com vestuários), canil e gabinete 
odontológico no Quartel do CFAE - BM.
Contrato: 25       Exercício: 2014
Contratado: A3 ENGENHARIA LTDA-EPP
CNPJ/MF nº 04.656.777/0001-60
Endereço: Rua Mário Covas, Km 07, QD 01, Lote 07  nº 780, 
CEP: 66.670-000
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 860864

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 384 de 04.08.2015
Servidor: MÁRIO ALBERTO DA SILVA QUADROS
Matrícula: 33103/1
Cargo: Auxiliar Administrativo ref. III
Período: 31.07 a 28.09.15 (60 dias)
Triênio: 07.01.2002 a 06.01.2005.

Protocolo 860656

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 383 DE 04 DE AGOSTO DE 2015

Servidora: Anésia Meira de Macedo;
Matrícula: 57206029/3;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período: 02 a 31.07.2015;
Laudo médico nº 24231 de 28.07.2015.

Protocolo 860777

.

.

ERRATA
.

Publicação Original: 32.943
Protocolo: 859474
Onde se lê: Data de abertura: 17/08/2015
Lêia-se: 20/08/2015

Protocolo 860632

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 046/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: Contratação do profi ssional artístico SILVA RICARDINO, 
para participar como harpista convidada da Orquestra Sinfônica 
do Theatro da Paz no Concerto de abertura e na Ópera Ceia dos 
Cardeais do XIV Festival de Ópera do Theatro da Paz.
VALOR: R$ 5.544,09
DATA DE ASSINATURA: 22/07/2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 22/07/2015 a 22/11/2015
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 011/2015
ORÇAMENTO: 4196-0101000000-339036. PTRES: 154196. 
AÇÃO: 184644.  PI: 0611014196C.  FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1366-4196.
CONTRATADO: SILVA RICARDINO.
ENDEREÇO: Rua Sampaio Viana, 125, Apto 71, Bairro Paraíso, 
CEP: 04.004-000 São Paulo/SP.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 860704

CONTRATO 047/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: contratação do profi ssional artístico VERONICA JULIAN, 
para criação, desenvolvimento e a concepção de fi gurinos, além 
do acompanhamento e assessoria na confecção dos fi gurinos na 
Ópera Os Pescadores de Pérolas, de George Bizet no XIV Festival 
de Ópera do Theatro da Paz .
VALOR: R$ 31.000,00
DATA DE ASSINATURA: 06/08/2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 06/08/2015 a 06/12/2015
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 011/2015
ORÇAMENTO: 4196-0101000000-339039. PTRES: 154196. 
AÇÃO: 184644.  PI: 0611014196C.  FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1366-4196.
CONTRATADO: ILUMINURAS PRODUÇÕES ARTÍSTICO 
CULTURAIS LTDA-ME.
ENDEREÇO: Rua Dr. Plínio Amaral 117, casa 02, Vila Brasílio 
Machado, CEP: 04.288-160, São Paulo/SP.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 860710

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº DA DISPENSA: 012/2015
DATA DE ASSINATURA: 06/08/2015
VALOR: R$ 22.740,00
OBJETO: Locação dos Salões B e C do HANGAR- Centro de 
Convenções e Feiras da Amazônia, espaço do Governo do Estado 
destinado a manifestações e eventos de caráter cultural, entre 
outros, administrado atualmente pela Organização Social PARÁ 
2000. Para realização do evento denominado “Feijoada do 
Papai”, acontecimento que compõe as festividades do Círio de 
Nossa Senhora de Nazaré.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, inciso XXIV da Lei Federal 
Nº 8.666/93, e alterações posteriores, processada nos autos do 
Processo nº 2015/306740.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6520.0101000000.339039. 
PTRES 156520 PI: 0641016520C AÇÃO: 196082 FUNCIONAL 
13.392.1366-6520.
CONTRATADA: Organização Social PARÁ 2000
ENDEREÇO: Rua Boulevard Castilho França s/n, Estação das 
Docas, Armazém 03, Campina, Belém, Pará, CEP: 66.053-070.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 860762

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SUSPENDER USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 381 DE 04 DE JULHO DE 2015

Servidora: Luciana Silva de Abreu Almeida;
Matrícula: 5849322/8
Cargo: Assessor;
Objetivo: SUSPENDER, por necessidade de serviço, o usufruto de 
férias da servidora, a contar de 10.08.2015, concedida através 
da portaria nº 366 de 23.07.2015, DOE de 27.07.2015, referente 
ao período aquisitivo de 01.02.2014 a 31.01.2015, restando 20 
(vinte) dias para serem marcados posteriormente.

Protocolo 860773

TRANSFERIR USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 382 DE 04 DE AGOSTO DE 2015

Servidor: Antonio Luciano Gomes do Rosário;
Matrícula: 54185955/2;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural;
Período Anterior: 03.08 a 01.09.2015;
Período Atual: 17.12.2015 a 15.01.2016;
Período aquisitivo: 10.01.2014 a 09.01.2015.

Protocolo 860779

OUTRAS MATÉRIAS
.

TRANSFERIR FÉRIAS
Portaria 329 de 26.06.15
Servidor: Nilson Serrão de Oliveira
Matrícula: 32468-1
Cargo: Operador de Som Referência V
Período anterior: 02.07.2015 a 31.07.2015
Novo período: 01.09.2015 a 30.09.2015
Período Aquisitivo: 01.06.2014 a 31.05.2015

Protocolo 860738

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 380 DE 06 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no D.O.E. n.º 32.798 de 01 de janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 169895A/1, de 21 
de julho de 2015;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo 2015/321911 de 
27/07/2015
R E S O L V E:
CONCEDER, 12 (doze) dias de Licença Saúde à servidora 
ANDREA FEIJO ANDRADE, matrícula n.º 57234448/1, ocupante 
do cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL, no período de 02 a 
13/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 860607


